АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» июня 2013               №55
Об утверждении целевой программы «Пожарная безопасность на территории Администрации Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013-2015 годы»
               Во исполнении Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994  года №69-ФЗ «О  пожарной безопасности», Уставом  Администрации Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской  области, Федерального закона от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», а также в целях повышения противопожарной устойчивости территории муниципального образования и объектов муниципальной собственности

                ПОСТАНОВЛЯЮ:
                1. Утвердить целевую программу « Пожарная безопасность на территории Администрации Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013-2015 годы»

                2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования

Каменского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                               В.П.Шевелева

                                                                                   Утверждена постановлением
                                                                    Администрации Каменского сельского

                                                                    поселения Кардымовского района

                                                                    Смоленской области

                                                                      № 56 от «20» июня 2013 года

Целевая  программа

«Пожарная безопасность на территории Администрации Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области  на 2013-2015 годы»

Паспорт

целевой программы «Пожарная  безопасность  на территории Администрации Каменского  сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013-2015годы»

	Наименование  Программы
	Пожарная безопасность на территории Администрации Каменского сельского  поселения Кардымовского района Смоленской области на 2013-2015годы

	Основание   разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральный закон от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной  безопасности»

	Разработчик программы
	Администрация  Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Основные задачи программы
	1.Своевременная разработка нормативно- правых актов по пожарной безопасности

2.Привлечение к работе по проведению профилактических мероприятий по предотвращению пожаров работников Администрации Каменского сельского поселения, добровольной пожарной охраны

3. Отработка системы оповещения населения в случае возникновения пожаров и угрозы чрезвычайной ситуации

4.Предупреждение пожаров на объектах муниципальной собственности

5.Для своевременного прибытия транспорта для борьбы с пожаром:

- улучшение состояния дорог местного значения и индивидуальных подъездов;

- улучшение состояния ночного освещения улиц;

- обеспечение исправности телефонной связи;

-обеспечение исправности пожарной сигнализации;

-обеспечение исправности пожарных гидрантов;

	Сроки реализации программы
	 2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет  Администрации Каменского сельского поселения
2013год- 10.0 тыс. рублей

2014год- 10.5 тыс. рублей

2015 год-11.0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Реализация программы позволит:

- повысить эффективность противопожарной профилактики;

-обеспечить нормативно-правовое регулирование противопожарной безопасности;

-улучшить информирование населения о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;
-уменьшить общее количество пожаров, сократить количество погибших людей;

-снизить убытки, причиняемые пожарами;

          1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения  программными  методами
          Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в муниципальном образовании в целом.
           В  соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

-разработку и реализацию мер пожарной безопасности для муниципального образования;

-включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;

-разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

-создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и иных формах, социальное и экономическое стимулирование участия граждан  организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориям, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной  собственности;
- и другие меры.

    Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

    Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить  количество пожаров, показатели гибели, травмирования  людей, материальный ущерб от пожаров.

    Разработка и принятие целевой программы позволит поэтапно решить обозначенные вопросы.

2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:

- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муниципального образования от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования;

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

1.Своевременная разработка  нормативно-правовых актов по пожарной безопасности

2.Привлечение к работе по проведению профилактических  мероприятий по предотвращению пожаров работников Администрации Каменского сельского поселения, муниципальной добровольной пожарной охраны.

3. Отработка системы оповещения населения в случае возникновения пожаров и угрозы чрезвычайных ситуаций

4.Предупреждение пожаров на объектах муниципальной собственности

5. Для своевременного прибытия транспорта для борьбы с пожаром:

-улучшение состояния дорог местного значения и индивидуальных подъездов;

-улучшение ночного освещения улиц;

-обеспечение исправности телефонной связи;

-обеспечение исправности пожарной сигнализации;

-обеспечение исправности пожарных гидрантов;

      Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий в населенных пунктах, на предприятиях и в организациях, жилом секторе является  пропаганда противопожарных знаний среди населения в соответствии   с Федеральными законами «О пожарной безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Без целенаправленного финансирования размещения противопожарной информации на улицах  населенных пунктов, в местах массового пребывания людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы, невозможно.

       Реализация Программы осуществляется  с 2013 года по 2015 год

3. Ресурсное обеспечение Программы, перечень программных мероприятий

    Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области. Объем финансирования программы  составляет 31.5 тыс. руб. (прогнозно)

Система прогнозных мероприятий является Приложение №1 к настоящей целевой программе

4.Организация управления реализации Программы и контроль за ходом её выполнения

       Организация управления реализацией Программы возлагается на Администрацию Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

5.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы
       Реализация программных мероприятий позволит обеспечить снижение количества пожаров, показателей гибели и травматизма людей на пожарах, относительное сокращение материального ущерба от них.

      Проведение противопожарной пропаганды приведет к повышению уровня правосознания  населения в области пожарной безопасности

      Программными мероприятиями  могут быть предусмотрены и иные мероприятия, такие как строительство пожарных депо, оборудование жилых и общественных зданий средствами пожарной безопасности, произведение замеров сопротивление электроизоляции, установка на водопроводные сети пожарных гидрантов и др.

                                                                                                Приложение №1

                                                                                            к целевой программе

                                                                                  «Пожарная безопасность на территории

                                                                                          Каменского сельского поселения

                                                                                      Кардымовского района Смоленской области

                                                                                                        на 2013-2015годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ   МЕРОПРИЯТИЙ

	 Наименование мероприятий
	Источники

финансирования
	 В  том числе  по годам

	2013
	2014
	2015

	Предупреждение пожаров, обучение населения поселения правилам пожарной безопасности
	Бюджет Каменского

сельского поселения

	Осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов муниципальной собственности, в том числе:

-обслуживание охранно-пожарных систем;

- приобретение огнетушителей и первичных средств пожаротушения пожаров.

	Бюджет Каменского сельского поселения
	3.0 тыс.руб.
	3.0 тыс. руб.
	3.5 тыс.

руб.

	Проведение обучения личного состава муниципальной добровольной пожарной охраны
	Бюджет Каменского сельского поселения
	2.5 тыс.руб.
	2.5 тыс.руб.
	2.5тыс.руб

	Обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту проезда
	Бюджет Каменского сельского поселения
	1.5 тыс.руб.
	1.5 тыс.руб.
	1.5 тыс. руб.

	Ревизия, ремонт, техническое обслуживание пожарных гидрантов
	Бюджет Каменского сельского поселения
	1.0 тыс.руб.
	1.5 тыс. руб.
	1.5 тыс. руб.

	Опахивание населенных пунктов
	Бюджет Каменского сельского поселения
	2.0 тыс.руб.
	1.0 тыс. руб.
	1.0 тыс.руб.

	  Итого
	Бюджет Каменского сельского поселения
	10.0 тыс.руб.
	10.5тыс. руб.
	11.0 тыс. руб.